

S.R.R. Catania Area Metropolitana

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti

Quesito n° 14

Domanda quesito n. 1:

- Con riferimento al Lotto 1 CIG: 9707064A9D - COMUNE DI BIANCAVILLA si chiede di chiarire quanto segue.

Premesso che la gara in oggetto prevede la seguente articolazione temporale del servizio, e il numero di risorse da impiegare (mezzi, personale, etc.) varia nei periodi:

- 1-PERiodo dal 1 gennaio fino al 31 maggio 2023: Il servizio tiene conto della vigenza del servizio di cui al contratto integrativo dal 1 gennaio fino al 31 maggio 2023. Esso viene dimensionato e computato tenendo conto del personale di cui al contratto n.2753 del 27/10/2015, di affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto a smaltimento dei RR.SS.UU. differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati nell’ARO di Biancavilla” cioè pari a n. 25. •
- 2- PERiodo dal 1 giugno fino al 31 dicembre 2023: Il servizio viene dimensionato e computato tenendo conto del personale in forza attualmente come dai due contratti sopracitati e cioè pari a n. 37.
- 3- PERiodo dal 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2029. Il servizio viene dimensionato e computato tenendo conto del personale in forza attualmente come dai due contratti sopracitati e cioè pari a n. 37.

Considerato che l’importo posto a base di gara è stato determinato in funzione della sopra citata schedulazione. Si chiede di chiarire, qualora la data di aggiudicazione e il conseguente affidamento dei servizi sia posteriori alla data del 1 giugno 2023, che servizi dovranno essere resi dall’Appaltatore nei primi 5 mesi di appalto, nello specifico la numerosità di personale ed automezzi che dovranno essere impiegati, in funzione anche dell’importo economico di gara.

Risposta n 1:

Si è in attesa delle risposte che verranno fornite dal comune di Biancavilla.

Domanda quesito n° 2:

Con riferimento al Lotto 1 CIG: 9707064A9D - COMUNE DI BIANCAVILLA e al Lotto 2 CIG: 9707082978 - COMUNE DI RAGALNA si chiede di chiarire quanto segue.

Premesso che la gara in oggetto ai fini del calcolo del costo della manodopera fa riferimento alle tabelle ministeriali DD n.7/2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali marzo 2019, considerato che il CCNL Fise è stato già rinnovato nella parte economica (Verbale di Accordo di Settore del 09.05.2022) e pertanto sono stati già definiti gli aumenti contrattuali economici che avranno applicazione dal mese 07.2022 al mese 07.2024.

Si chiede di rettificare l’importo economico previsto per il costo del personale posto a base d’asta, in quanto essendo intervenuto il rinnovo di adeguamento contrattuale, l’attuale importo non risulta essere congruo con il costo che dovrà sostenere l’Appaltatore.

Risposta n° 2:

I costi del personale sono stati stimati utilizzando le tabelle FISE-ASSOAMBIENTE aggiornate a Marzo 2019;

L’appalto è a corpo ed il prezzo è invariabile.

E’, inoltre, prevista una revisione annuale del canone di aggiudicazione in funzione dell’inflazione e quantificata per come riportato nei CSA allegati.

S.R.R. Catania Area Metropolitana

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti

Domanda quesito n° 3:

Con riferimento al Lotto 3 CIG: 9707101926 - COMUNE DI Belpasso si chiede di chiarire quanto segue.

L'art. 22 del Capitolato Speciale d'Appalto stabilisce che "La ditta appaltatrice deve disporre, fin dall'inizio del contratto, dei materiali e delle attrezzature necessarie all'espletamento dei servizi stessi" e l'art. 37 indica inoltre che "E' a carico della ditta appaltatrice la fornitura dei contenitori per la raccolta differenziata in occasione dell'istituzione del servizio a tutte le utenze domestiche e non domestiche iscritte a ruolo".

L'art. 45 dello stesso documento specifica invece che "L'appaltatore avrà l'obbligo, a richiesta dell'amministrazione, di fornire all'avvio del servizio, distribuire ed avere sempre a disposizione un'adequata scorta (nel caso dei sacchetti mater-bi), ed in caso di richiesta provvedere alla sua evasione entro giorni tre dal momento della ricezione, delle attrezzature occorrenti per l'esecuzione della raccolta differenziata aventi le caratteristiche minimali di seguito descritte...". Anche il punto 6.13 del Piano di Intervento stabilisce che "L'affidatario, a richiesta dell'amministrazione, deve fornire i sacchetti per la raccolta di organico, plastica e carta, ad esclusione di quelli per il vetro, conformemente ai criteri di cui alla scheda 6 - FORNITURA DI CONTENITORI E DI SACCHETTI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI". Il dettaglio del quadro economico riportato al punto 19.7 del Piano di Intervento riporta il costo delle suddette attrezzature (transponder, sacchetti per la raccolta, biocompostiere e attrezzature) tra le "SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE, come riportato nella tabella seguente:

Vista l'incidenza consistente del costo delle suddette voci (circa l'11%) rispetto all'importo a base d'asta, si chiede di chiarire se le attrezzature che la ditta dovrà fornire, nello specifico quelle indicate e computate al punto 19.4 del Piano di Intervento, saranno retribuite dall'amministrazione comunale con le somme extra canone evidenziate nella tabella sopra riportata.

Risposta n° 3:

Tutte le somme a disposizione della stazione appaltante per acquisto di materiali da consumo ed attrezzature per complessivi 1.624.944,06 ovvero: 830.750,06 per il costo dei sacchi per la raccolta di carta e umido 15.000,02 per le 500 compostiere previste da capitolato 704.193,98 per il costo delle attrezzature 75.000,00 per transponder, sono a carico della stazione appaltante e verranno corrisposti all'aggiudicataria, su richiesta di fornitura da parte dell'amministrazione Comunale, con i prezzi già previsti nel piano d'intervento.

S.R.R. Catania Area Metropolitana

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti

Domanda quesito n° 4:

Con riferimento al Lotto 1 CIG: 9707064A9D - COMUNE DI BIANCAVILLA, al Lotto 2 CIG: 9707082978 - COMUNE DI RAGALNA e al Lotto 3 CIG: 9707101926 - COMUNE DI BELPASSO si chiede di chiarire quanto segue. Si chiede di confermare che quanto previsto al punto 3.3 "Revisione dei Prezzi" del Disciplinare di Gara sia un refuso e che la suddetta revisione verrà applicata secondo la metodologia prevista agli artt. 22, 54 e 23 rispettivamente dei Capitolati Speciali d'Appalto di Biancavilla, Belpasso e Ragalna.

Risposta n° 4:

Si conferma che la revisione annuale del canone di aggiudicazione in funzione dell'inflazione e verrà quantificata secondo la metodologia prevista agli artt. 22, 54 e 23 rispettivamente dei Capitolati Speciali d'Appalto di Biancavilla, Belpasso e Ragalna.

Quanto sopra, fermo restando le determinazioni della commissione di gara/commissione giudicatrice preposti all'assunzione delle determinazioni in questione.